Aulicos. S. Aurelius Cassiodorus Consul, S. Gregorius Magnus Pater,  
S. Ioannes Damascenus, S. Hubertus Episcopus Traiecti ad Mosam;  
S. Wolbodus Cancellarius & Doctor Iuris, S. Liebertus Auditor,  
Consul & Iudex, S. Canutus Rex & Martyr, S. Hugo. Et Thomas  
Morus Angliæ Cancellarius: Quem scire oportet, etiam in Iure legisse,  
Advocatum fuisse, causas egisse, Syndicum Londini fuisse, Ius dixisse,  
Iudicisque urbani officio functum. Nec tantum Iudices & Advocati  
sancti sunt; sed & Iustitiæ minores ministri Satellites: sicut  
fuit

S. Iosias Satelles ducens ad mortem S. Iacobum fratrem S. Ioan-  
nis Evangelistæ, & videns quoddam per dictum S. Iacobum, dum  
illum duceret, fieri miraculum, voluit etiam Christianorum nu-  
mero adscribi: quod audiens Herodes, condemnavit illum socium  
fieri S. Iacobi in Martyrio, quod & illi contigit. S. Suffren in Anno  
Sancto.

S. Basilides fungebatur satellitis ministerio quando S. Potamiæna  
propter fidem morti adjudicabatur, habebatque curam eandem  
ducendi ad locum executionis: qui, cum dicta Potamiæna in itinere  
à lascivis juvenulis petulanter tractaretur, compassione motus ex  
Virginis modestia, dictos adolescentes ab eadem removit: unde in  
fine S. Potamiæna promisit Basilidi quod hoc servitium sibi præsti-  
tum non foret dandum oblivioni, neque irremuneratum: tribus  
quippe diebus post Martyrium suum, ipsa apparens Basilidi, coro-  
nam capiti ipsius imposuit, dicens: *Præpara te ad prælium, in quo  
evades victoriosus.* & eo ipso abundanter de mysteriis fidei instru-  
ctus, recusans idolis sacrificare, capite plexus, Martyrii adeptus  
est Coronam. memoria ejus fit 30. Junii. P. Halloix in vita  
Origin.

Ut autem sciâmus, quomodo Sancti Iurisperiti, non tantum sese  
in administratione professioneque Iuris & Iustitiæ exercuerint,  
sed etiam quæ fuerit vitæ & virtutum eorumdem series: quorun-  
dam compendiosas dotes & excellentias ex eodem Auctore sub-  
iunximus. Multos enim plus exempla quàm prædicamenta suc-  
cendunt, sentitque se quisque magis exemplis impelli, quàm ver-  
bis:

bis: *Verbis quippe monemur, exemplis movemur: & mentes audientium plus exempla fidelium quàm docentium verba cõvertunt.* S. Gr. Hom. 38.

Primum obtinebit locum *S. IVO, Iurisperitus Advocatus, & postea Iudex constitutus.* Quo munere ita perfunctus est, ut & gratis operam suam impenderit, & pupillos egenos, viduas aliosque oppressos, & calamitate quavis laborantes, summâ humanitate solaretur, & patrocínio sublevaret. Si quis carcere teneretur, cum omni ope & operâ erigebat: si qui dissidebant, pacem & concordiam inter eos conciliabat. Ecclesiasticæ inprimis libertatis vindex erat acerrimus. Quòd si evenisset, ut fit, ut sententia contra aliquem ferenda esset, sic memor erat Iustitiæ, ut tamen miseri hominis calamitati illachrymaret. floruit anno 1285.

*S. Carolus Borromæus* S. R. E. Cardinalis, Archiepiscopus Mediolanensis, sæculi nostri miraculum, imò qui paucos habuit superioribus sæculis pares, anno ætatis suæ XXII. *Doctor in utroque Iure* creatus est. Sed paucis videamus, qualis fuerit vita. Perpetuò jejunabat (etiam cùm conviviis adhiberetur) ac plurimùm modico pane & aquâ contentus: sexaginta aureorum millibus perpetui redditus annui ultrò se in egenorum subsidium spoliavit. Infectis ministrabat: sub purpura horrido cilicio amictus incedebat, pro lectulo illi erat vel dura humus, vel stramen nihilo mollius. Obijt autem, ut optaverat, in cilicio & cinere, jam vivens in gloria sempiterna, anno 1584.

*S. Thomas Episcopus Cantuariensis, Angliæ Cancellarius, Iurisperitorum sanctissimus, & sanctorum Iurisperitissimus,* cui ita cordi Ius fuit, ut non modò illud probè calleret, sed ne latum ab eo unguem recederet, ut Constantèr tueretur, contra quorumvis injurias defenderet, vitaque & sanguine ad extremum retineret. Exul sic loquitur, quomodo ergò locutus positus in loco tuto?

*Permittat (Rex) Ecclesiam frui pace & libertate sub ipso tamquam sub Rege Christianissimo: Ecclesiam Romanam uti iure suo & libertate in terra sua, quam habere debet & habet in ceteris Regnis. Restituat Cantuariæ Ecclesiæ & nobis iura suâ & libertates, & omnia ablata cum pace & securitate nostra.* Anno 1170.

S. Philogonius Episcopus Græcus Antiochenus, de quo Martyrologium Romanum 20. Decemb. quod ex *causidico* ad Ecclesiam regendam Dei nutu sit accersitus; & S. Chryostomus refert de eo sequentia: Porro quod legerit cum Deus vel ex ipsa morum integritate perspicuum est, quippe *Quem ex medio abreptum foro ad thronum hunc duxit*. Aded castam & insignem prius egit vitam, cum uxore haberet & filiam, *Et cū in Forensibus negotiis versaretur*, aded solem ipsum splendore vicit, ut protinus ab illo gesto, hoc Magistratu dignus videretur, & *à Tribunali ad tribunal* evectus sit. Actum quidem hominibus patrocinebatur adversus homines qui struebant insidias, eos qui afficiebantur injuriâ, superiores reddens iis, qui injuriam inferebant: hic autem adest hominibus patrocinebatur adversus demones. floruit anno Christi 320.

Boëtius Consul & Martyr Romanus lib. 1. de Consol. Philos. dicit de se: *Tu mihi & qui te sapientiam mentibus inseruit Deus, esis conscii, nullum me ad Magistratum, nisi commune bonorum omnium Studium detulisse. Inde cum improbis graves inexorabilesque discordia fuere, & (quod conscientia libertas habet) pro tuendo iure spreto potentiorum semper offensio. Quoties miseros, quos infinitis calumniis, impunita Barbarorum semper avaritia vexabat, obiecta periculis auctoritate protegi, numquam me à Jure ad iniuriam quisquam detraxit. Paulinum Consulare virum, cuius opes Palatini canes iam spe atque ambitione devorassent, ab ipsis hiantium faucibus retraxi: ne Albinum Consulare virum præiudicata accusationis pœna corripere, odium me Cypriani debitoris opposui. Obijt Anno Christi 526.*

S. Elzearius Comes, conjugatus virgo, solitus Pauperum quorumlibet causas agere, summâ eloquentiâ, quia jus omnino obtinebat, si jus à cliente stabat. Offerebantur illi quotidie à mendicibus libelli supplices Principi porrigendi, aut obtrudebantur potius, sine modo, sine numero. Hos studiosè compositos gestabat in prægrandi pera, è serico confecta. E pauperum vero numero fuit aliquando qui manus abluentem Comitum, ac jam mensæ accubiturum, (ut importuna est egestas) opprimeret: *Et tu quidem, inquit, mensam & delicias cogitas: at ubi interea libellus meus supplex?*

*plex? atque hodie expediendum eras pollicitus.* Indignatus alius fuisset: & Elzearius comiter, *Rectè mones, inquit, amice, neque hic mihi abierit dies, quin pollicitationi meae fecerim satis.* Itaque, prandio ac fociis relictis, palatium festinus adit, miselli negotium confici petit, obtinet, affert, tradit: actum domum frugali cibo attenuatum corpusculum, de more refecit, aiebatque se numquam suavius epulatum. Anno 1323.

*S. Primarius, Judex Aegyptius, qui postquam S. Paphnutio divinitus esset revelatus, quod illi par esset coram Deo in meritis, fuit à dicto Paphnutio visitatus: & dum Primarium rogaret, quas virtutes potissimum exerceret? ille de se vilia & humilia respondit. Sed urget hospes Paphnutius, aitque à Deo sibi indicatum, dignum esse, qui cum Ascetis versaretur, petitque candidum responsum: Tum ille, tamquam Deo ita jubente sic inquit: Trignitiam annos totos cum uxore mea abstineo, nemine alio conscio, neque illam nisi liberorum suscipiendorum causa unquam cognovi. Hospites lubens suscepi, quin etiam ante alios lætus illis accurri: ex iis neminem unquam sine viatico egredi domo meâ passus sum: quibusvis pauperibus necessaria, quoad potui, hilariter præbui. Cum in iudicio sedi, nec filii mei personam, contra iustitiam accepi. Alieni laboris fructus numquam introierunt in domum meam: litem si vidi, numquam præterii, donec reconciliarem dissidentes ad pacem: quantum in me fuit numquam permisit, ut potentior infirmum premeret: dum vixi, operam dedi neminem ut contristarem: dum primas in iudicio tenui, neminem condemnavi, sed litigantes in concordiam revocavi.*

*S. Paphnutius prædictus testatus est se aliquando in cellula sua sedentem vidisse dicti S. Primarii purissimam animam in cælum evolantem, stipantibus Angelorum choris & hilariter concinentibus; Beatus, quem elegisti & assumpsisti in atriis tuis.* floruit anno Christi 325.

Neque omissendus insignis Propheta *Zacharias*, inter templum & altare occisus, qui vir fuit literatus & *Legisperitus*.

*Baruc, Gedeon, Iephthæ, Sampson*, pluresque alii etiam adduci possent, qui ex Iudicibus commendantur in Scriptura tanquam

sancti. *Heb. 11. 32.* ut & *Nicodemus, Gamaliel* & generatim omnes Sancti, qui faciunt Iudicium conscriptum *Ps. 149.* aliique multi. Sed ne Lectorem oneremus, paucos tantum adjungam, cum brevi Iurisprudentiæ Nota. inter quos sunt sequentes.

*S. Bernardus Senensis*, qui cùm ad Themidis adyta penetrasset, & quas didicerat Leges cum plausu nunc doceret, quo rectius humana perspiceret, in oculorum gravissimam ægriitudinem incidit. colitur 22. Augusti.

*S. Salvius*: ex *Judice* Monachus Abbas, & Episcopus Albigen-  
sis, bis vivus, bis mortuus fuit. celebratur festum 10. Sept.

*S. Gordianus Iudex* cùm ad eum Ianuarius Presbyter ut condemnaretur sub Iuliano Apostata ductus esset, ab eodem in fide Christiana instructus, cum uxore & 53. aliis ex eadem familia Romæ Baptisatur.

*S. Iustinus Martyr*: multa Iudæi, gentesque adversum Christi cultores machinabantur, quorum causam, apud Cæsarem subsellia magna dicendi libertate tutatus, illud impetravit, ut Christiani deinceps, nisi maleficii, convicti essent, innoxii viverent. colitur 13. Aprilis.

*S. Arnulphus*, Episcopus Metensis, qui ante Episcopatum habuit tres proles ex conjuge sua, multas sua prudentia lites diremit. *Molan. in l. Belgii. 16. Aug.*

*S. Hyacinthus* Polonus à pueritia litteris instructus, post datam Iurisprudentiæ, & sacris Litteris operam, inter Canonicos Cracovienses adscitus, insigni morum probitate & summa eruditione ceteros antecelluit. *Brev. Rom. 16. Aug.*

*S. Bruno* Archiepiscopi Coloniensis, Ottonis III. Imperatoris frater, scientias divinas juxta & humanas calluit; sed eloquentiam imprimis, quam pro miseris potissimum exercuit, & quorum semper bona causa. *Fast. Marian. 11. Octob.*

*S. Raymondus* Barcinonensis, ex nobili familia de Peniafort originem duxit. Bononiæ Pontificio, civilique Iuri toto pectore incubuit, ac tandem Doctoris Laurea, ceterisque Doctrinæ insignibus decoratus, sacros Canones publicè magna cum hominum admira-

admiratione, absque ullo stipendio est interpretatus. Cui postea cum Senatus Bononiensis ob præclaram ejus eruditionem honorarium ex ære publico decrevisset; ipse labores suos Domino sanctificans, datæ sibi à senatu pecuniæ omniumque rerum quas sua industria comparasset, Deo imprimis ac suo Paracho decimas fideliter offerebat. Michaël Slot, ait Primariam ei Cathedram collatam cum publico stipendio, quod ille in pauperes & clericos distribuit. *Bolland. 7. Januarii.*

*S. Mennam Maximianus*, Antiochiæ præfecit suis, ut quidem putabat, sacris, revera Christianis addictum. erravit, feliciter tamen Imperator; neque Respublica unquam melius illic stetit, quam cum Christianum Ius, Christianus *Proconsul* diceret, & alios verbis alios miraculis, omnes vitæ exemplo ad Christum traheret, Martyrium passus 10. Decembris.

*S. Samuel* Iudex Israëuitarum.

*S. Hermogenes* Iudex Atheniensis.

*S. Macarius* Urbis Præfecti Vicarius.

*S. Eduardus* Rex Angliæ Legum-lator.

*S. Nilus* Præfectus urbis Constantinopolitanæ. alius adhuc

*S. Ivo* qui factus fuit Episcopus Carnotensis.

*S. Flavianus* urbis Romæ Præfectus.

*S. Sulpitius* Severus ex nobili Senatore Episcopus Bituricensis.

*S. Ausbertus* Cancellarius sub Dagoberto III.

*S. Ina* Rex West Saxonum in Anglia Legislator.

*S. Xenophon* Senator Constantinopolitanus.

*S. Arcadius* & } filii dicti Xenophontis, Iuris Studiosi.

*S. Ioannes* }

Adeste *Iurisperiti, Consilarii, Iudices, Magistratus, Justitiæque alumni*, hos spectate, hos tamquam nobilia exempla vobis proponite imitandos: habetis, quâ ratione Iurisprudentiam vestram rectè, fortiter, & Christianè impendatis.

*Si vis salvari, semper studeas imitari*

*Mores iustorum, fugias exempla malorum.*

Si verò & hi vobis non sufficiant, adest sanctorum sanctissima

*Dei*

*Dei omnipotentis Mater MARIA* quæ, uti expressè docet *Pelbertus*, in *Stellaris*, lib. 7. p. 3. art. 2. omnia Iura Civilia & Canonica, Leges & decreta scivit in summo. Ut enim in his sapientia *Advocati* consistit, primò scilicet, ut obtineat apud Iudicem justum & sapientem; Secundò ut contra adversarium astutum & sagacem; Tertiò in causa ardua & desperata: ita & *B. Virgo*, Primò apud iustissimū & sapientissimum Deum. Secundò contra adversarium callidissimū diabolum. Tertiò in causa maximi momenti, difficili & desperatissima, nostræ liberationis sententiam desideratam obtinuit. Unde sapientissimus Deus elegit eam tanquam prudentissimam *Advocatam* pro nobis: consequenter etiam omnia, quæ ad hoc officium pertinent super omnes novit excellentissimo modo.

Sicut autem omnis *Advocatus* secundum jura tenetur diligenter causam eorum tueri, quorum est *Advocatus*, & fideliter exequi officium suum, ut patet 3. 47. S. *si quis autem*, & tit. *de testib. x. c. Intimavit C. de Iudicis. l. proferendum, S. illo*. Ita & *Maria Advocata nostra*, in causa nostræ salutis tam fideliter advigilat, ut peccatorem ad ipsam conversum non deserat, quousque Deo ipsum reconciliet. unde *Anselmus*: *O Maria! tu peccatorem toti mundo despectum materno amplecteris affectu, nec deseris, quousque Deus per te placatus, ipsum sua gratia recuperet*. Sicut namque, *O beatissima Virgo*, impossibile est, ut merita tua obliviscaris: sic, ò mitissima, incredibile est ut supplicantibus non miserearis. *Eia ergò Advocata nostra quos tuos misericordes oculos ad nos converte*.

Tu es *Virgo Consilii*, & propitiatorium illud ex auro purissimo, unde responsa sua & oracula salutis dat Deus, quia à te omne sanum consilium procedit, quæ divinitatis abyssum altius perscrutata es, quàm cœlestis ille Iuris-peritus Apostolus Paulus, ad tertium usque cœlum evehctus. Triginta siquidem & tribus annis, cum Deo homine conversando, plenissimè ab eodem de omnibus es edocta: unde etiam à SS. Patribus *Magistra Apostolorum* vocaris, quæ peperisti nobis *Magni consilii Angelum Deum incarnatum*.

Si ergo hæres in dubio, fluctuas, nescis quid agendum, quid eligendum: adi Magni Consilii hanc administram: si parvi es animi, depressæ mentis, & consilii; invoca Magni consilii hanc administram: si in salebris verlaris, perplexuses, nec poteste expedire, te resolvere, Consule magni consilii administram.

Iustus Lipsius singularis beatæ Virginis cultor de se testatur. *A prima adolescentia D. Virginis amorem & cultum indui, eamque Patronam mihi & Duce[m], in periculis, in molestiis, in omni vita cursu elegi, etiam in studiis: & si quid accuratius pangendum vel dicendum publicè esset, ubi famæ vel memoriæ res agebatur, precibus & votis ad eam vixisse me fateor, & felici ferè successu.* Wichman. in Mariana Brabant. c. 44.

Adhuc ulterius progrediamus, & ecce ipse Dominus mundi, Rex cœli & terræ Iesus Christus Redemptor noster, magni Consilii Angelus, Advocatum egit defendendo Mariam Magdalenam, contra Pharisæos. Item in causa ejusdem contra Martham. Item & contra discipulos murmurantes. Item in causa adulteræ contra Iudæos, & Discipulorum contra Scribas. Hunc & adhuc habemus in cœlis iuxta S. Ioannem: *Advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum &c.* Quid potest haberi illustrius, quid eminentius.

*Suscipit hic causas, miseri gaudete clientes,  
Quisque fuit Judex, esse Patronus amat.*

Vivant ergo Jurisprudentes in cœlis cum suis Confratribus, vivant & regnent in Requie cœlesti, quam divina providentia solis Iustitiæ cultoribus destinavit. Licet enim multæ & varix sint, teste S. Ioanne in domo Patris mansiones &c. particularis tamen Iustitiarum & Amplissima ibidem constituta est (quod velim non tantum à Iurisprudencia alumnis, sed & ab amulis, detractoribusque singulariter annotari) quam describit Damascenus. & illam Card. Bellarminus, vir notæ sanctitatis & doctrinæ, & Gillius Interpreta, veram esse credunt, ac pro tali referunt.

De Iosaphat ergo loquens Damascenus sic dicit: *Dum preces funderet, vidit se à viris quibusdam arripi, & in amplissimum campum per duci, pulchris floribus instructum, ac singularis odoris suavitate fragran-*

fragrantem, ubi & plantas & omnis generis arbores cernebat admirandis & inusitatis fructibus onustas, visu iucundissimis, & gustata suavissimis. Arborum autem folia, ex tenuissima quadam aura dulcem sonum edebant, & inexplicabilem odoris fragrantiam afflabant. Quin & palatia istic erant auro & ingentis pretii lapidibus structa, luculentum certè splendorem emittentia: ad hæc aquæ perfluebant limpidiissima oculos mirum oblectantes. Tunc in urbem quandam introductus est inenarrabili splendore rutilantem ex auro lapidibusque pretiosis, pinnas ac propugnacula habentem cuius pulchritudinem verbis exprimere nullus posset. In ea alati quidam exercitus morabantur, mirum in modum splendidi, ubi hanc vocem audivit.

Hæc eorum, qui Iustitiam coluerunt, est requies.

Postea ad se reversus, miro accendebatur eò perveniendi desiderio: Hæc Damascen. apud P. Matth. tract. de Cœlesti paradiso c. 43.

Quoniam qui custodit legem beatus est Proverb. 29. & iustitia immortalis est, quia fecit homines dignos immortalitate Cœlestis gloriæ. Sap. 1. Et teste Cicerone, in lib. de som. Scip. Omnibus qui patriam auxerint, adjuverint atque servarint certum esse in cœlo diffinitum locum ubi sempiterno ævo fruuntur ut dicit Bar. & ex eo Chassaneus. In c. Clerici in 7. col. vers. 3. facit de iud. & Ghass. in Catal. glo. mund. p. 10. conf. 21.

Cur & non omnes Iustitiam colentes accendimur, & ex integro dicimus affectu cum Davide, Psal. 136. Si oblitus fuero tui Jerusalem, oblivioni detur dextera mea: adhareat lingua mea faucibus meis, si non meminero tui, si non proposuero Hierusalem in principio latitiae meae. Recedat omnis in Iurif. ministris, ambitio, fallacia, inordinatus affectus, corruptio.

Dicantque cum S. Gregorio Hom. 37. Si consideremus animo, quæ promittuntur in cælis, vilescunt omnia, quæ habentur in terris. Caveantque ne propter injustitiam, fraudes, lucrum, aliosque Iustitiæ excessus priventur Beatâ iustâ requie, Iustitiam colentibus tam splendide & pretiosè preparatâ, & in æternum deplorent juxta beatum Isaiam Abbatem, Væ nobis, qui in isto peregrinationis exilio, detestandas oblectationes consecrati, & paradisi deliciarum oblitii contempsimus

*tempus regnum cælorum: contemptissimum requiem Iustitiarum ab æterno destinatum.* Tomo 2. Biblioth. SS. Patrum.

*Beati qui custodiunt Iudicium, rectè judicando, & faciunt Iustitiam in omni tempore, rectè agendo.* Ps. 165.

*Educat sicut lumen Iustitiam tuam, & Iudicium tuum sicut meridiem, quia Dominus amat Iudicium: amat quod æquum est, propter quod non derelinquit sanctos suos, æquitati studentes, & in æternum conservabuntur.* Ps. 36.

Si non excitent præmissa bonorum ac malorum monita & exempla: si non moveant vitæ & vestigia tot sanctorum Iurisperitorum: si non cœlestis mansio alliciat & provocet, ut bonum faciamus, & à malo declinemus: si non tot divina promissa, si amor Dei & Iustitiæ nos tenere non possit: teneat & terreat metus Jehennæ, laqueus mortis: terreat Tartarus & horrendum *Dei Iudicium*: quando sagena missa in mare Iudicarium, congregans bonos & malos educetur, & ex sæcus littus sedentibus eligentur boni in vasa sua (*in requie iustis dedicata*). mali autem foras mittentur: & sicut non distinguuntur boni pisces à malis quamdiu sagena est infra aquam: sic in foro præsentis admixti sunt mali bonis: sed in fine sæculi trahetur ad littus per apertum *Iudicium*; quia tunc erunt manifesta abscondita cordium, & detectæ Iuris ac Iustitiæ adumbratæ fallaciæ, corruptelæque.

Tunc Deus mittet Angelos suos cum tuba & voce magna: verè voce magna, cui obediunt omnia elementa, quæ petras scindit, inferos aperit, & universos mortuos resurgere faciet, ac ad *Iudicium* venire compellet.

*Tuba mirum spargens sonum,*

*Per sepulchra Regionum*

*Coget omnes ante thronum*

Quis terribilem illum Iudicii diem sustinere poterit: quando terra perturbabitur, & mare, prolata ex Adamo hominum corpora, reddet exultans, & veluti accedente Rege cœlum torquebitur, confestim apparitores obtenta pro foribus peripetasmata contrahent: sublato vero ex oculis cœlo erunt in conspectu Angeli-

carum virtutum ordines cum fulgure: mille millia procutrent. Conspicietur verò descendens *Dominus*, dum nimia luce circa se præfulgurat uniuersa.

Quis eiusmodi spectaculo spectando par erit? quis terrori moderabitur? quis non timeat Iudicem istum potentissimum? quis non reformidet horrendum istud tribunal? In quo discussio fiet de commisso tibi munere: quàm sedulò illud & quàm fideliter curasti? *Consiliarium, Advocatum, Officiatum, Iudicem, & Iustitiæ ministrum* te constitui, quam curam *Reipublicæ, aut causarum* habuisti?

Exhibebitur libertatæ Conscientiæ; & quæ tibi met ac aliis celare voluisti, ibi manifesta videbis, & ab omnibus videbuntur etiam ipsæ animi cogitationes, Nunc quidè peccata impiorum ita occultantur quasi in libro Dei non Atramento perlucido, sed Cypri succo scriberentur, cujus scripturæ nullum apparet vestigium: atqui quæ Cypri succo scribuntur, ubi igni admota fuerunt, clarè leguntur: in igne Iudicii extremi, quando iudicabit sæculum per ignem, singula peccata legentur. *Staplet. Dom. I. Adventus.*

O quantæ Injustitiæ, quot scelera modò teguntur, palliantur, supprimuntur, dissimulatur, defenduntur. jam usitati ac quotidiani moris est, culpam à se in alium vertere: gravissimas injurias, còtumelias, ac prævaricationes honestissimis nominibus prætexere frequentissimum. *Bevo* nimium beato vivimus: vix quispiam errat, aut certè nemo fatetur se errasse; & quamvis *Abusivè*, atque etiam impiè fiât plurima, ea tamè speciosissimè purgare novimus: nulla nunc injuria rationibus caret, vix injustitiæ ullum deest mantellum: nemo non aliquid argumenti non habet ut peccet: omnibus nimirù vasculis suum reperitur operculum: veritas apud plurimos ludibrio est: mero meridie tenebras sæpè densissimas inducimus, & diem artificiosa nocte involvimus, ut certam esse jures eclipsim.

Quot eiusmodi eclipses in tribunalibus & curiis est videre: verborum & cæramoniarum ubique plurimum est, parum amoris & fidei: verba speciosa, sed cor amarum natat felle: certatur in foro, causa-

causarum & actionum: ad tribunalia infinitus est numerus: & subinde Ius suum non obtinet, caditque causa, qui causam defendit æquissimam. *Drex. in tribun.*

*Sed aliter iudicabit supremus Iudex, qui cum acceperit tempus, Iustitias iudicabit. Ps. 74.*

Veniet qui malè iudicata re iudicabit, illicitè iurata refutabit, qui faciet iudicium iniuriam patientibus, qui iudicabit in Iustitia pauperes. Quid faciet de iniustis iudiciis, *Qui ipsas quoque Iustitias iudicabit, nò solùm noxas Iustitiæ adversas, sed & in lucernis scrutabitur, Ierusalè, quid erit in Babilone, si Ierusalem manet scrutinium. S. Bern.*

Tunc dicet Dominus iis qui à sinistris erunt, *Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo & Angelis eius: causam autem subdet cur ita condemnet: Esurivi & non dedistis mihi manducare, &c. non ob paupertatem in iudicio condemnabitur peccator, sed ob impietatem: O infælices qui divitiis & bonis uti nesciunt? O fælites qui sciunt: Nesciunt profectò illis uti, qui regnum cælorum illas dilargiendo lucrari possunt, avarè retinendo cùm illis pariter arsurus sint. Marulus in memor. lib. 6. c. 9. 10.*

Assurgent Apostoli, & Prophetæ atque inter ceteros reproducet Rex David contra eos qui honores & officia ambiunt, cum illis indigni sint quæ scripsit in Psalmis suis 43. *Vidi impium super exaltatum & elevatum, sicut Cedros Libani; transivi & non erat, & quaesivi eum, & non est inventus locus eius.*

Salomon & ipse aliquando peccator, sed per pœnitentiam iustificatus, arguet eos qui tergiversantes obliquo Iudicio, recti tramite deferunt, dicens: *Et qui iustificat impium, & qui condemnat Iustum abominabilis est uterque apud Deum. Proverb. 17.*

Isaias inferet, ad eos qui pecuniam pluris quàm Iustitiam faciunt, & plebem iniustis exactionibus vexant & exhauriunt, *Væ qui condunt leges iniquas, & scribentes, iniustitiam scripserunt ut opprimerent in Iudicio pauperes, & vim facerent causæ humilium populi mei, ut essent viduæ præda eorum, & pupillos diriperent, Quid facietis in die visitationis & calamitatis de longe venientis? ad cuius confugietis auxilium? C. 10.*

*Jeremias non parcat illis, qui alienis damnis dirati student: Vt qui aedificat domum suam in Iniustitia, & canacula sua non in Iudicio: amicum suum opprimit frustra, & mercedē eius non reddet ei: qui dicit aedificabo mihi domum latam & canacula spatiosa, qui aperit sibi fenestras, & facit laquearia cedrina, pingitque synopide. C. 22.*

*Neque aberit Amos: Va vobis qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samariae, Optimates, Capita populorum, ingredientēs pompaticē domum Israël, qui separati estis in diem malum, & appropinquatis folio iniquitatis, &c. qui dormitis in lecticis eburneis, & lascivitis in stratis vestris, qui comeditis agnum de grege, & vitulos de medio armenti. C. 6.*

Tunc videbunt supra se *Deum iratum*, infra se ignem paratum & circa se terribiles *Dæmones* graviter infrendentes, & jam ad terrima illa inferni loca cum furore urgentes, compellentes, trahentes. Quam miserabile spectaculum illud erit, cum & pectora pugnis, & ora vugnibus foedantes incedent, laniabunt capillos, percutient fœmora, complodent palmas, compriment digitos, totis artubus, toto corpore contremiscent, alii in terram proni corruent, alii horrore attoniti rigebunt, alii simphatico pavore acti huc illuc veluti amentes discurrent; ora pallor, corda dolor, mentem stupor, membra tremor, languorque occupabunt, atque interea incessabilis immugiet gemitus, personabit planctus, obstreper ejulantium numquam molestior auditus clamor, quærent mortem & non invenient eam, & desiderabunt mori, & fugiet mors ab eis. *Apor. 9.*

Ad hæc etiam Iustorum gloriam videntes turbabuntur, stupebunt & dicent, *Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum, & in similitudinem improperii nos insensati, quo perduxerunt nos concupiscentia nostra, delicia molles, alti status, magna dignitates, iudicia opes? cur concepti fuimus? aut cur conceptos non est aborsa mater, vel cur non statim natos abelevit mors, vel adultos oppressit valetudo; vel angustiavit egestas, vel in servitutem abduxit hostis? O si mors in igne illò esset, ad quem compellimur, quàm libenter in eum irrueremus, & sic consumptis fugere æterna supplicia liceret?*

*Hi*

*Ibi nihil proderit multa allegare, & nihil excipere neque replicare neque ad sedem Apostolicam appellare, Reus condemnabitur: nemo dicet quare cogitate miseri qui & quales estis: quid in hoc iudicio dicere potestis in quo non erit Codici locus nec digestis; Idem eris Dominus Iudex actor & testis?*

Si Iustus vix salvabitur, ubi manebit impius? si sancti viri ita timidi fuerint, ut dixerint cum sancto Hieronymo, *Quoties disimilium considero, toto corpore contremisco; sive cum bibo, sive comedo, sive aliquid aliud ago, semper videtur in auribus insonare: Surgite mortui, venite ad Iudicium.*

Tum videbis quid perdidideris, & quid inveneris: perdidisti beatitudinem, ad quam factus es: & invenisti mortem, ad quam factus non es: O infelicitas, ô deploranda calamitas, cœlesti patria exulare, ad infernalium supplicia detrudi, à Deo reïci, maledictionis sententia feriri! O sententiam horribilem! O ignem horrendum, in quo inter sartagine flammeas miserabilia corpora cremabuntur, nudaque corpora allambent.

*Mortis vel vita brevis est vox, Ite, Venite.*

*Dicetur reprobis Ite; Venite bonis:*

*Quantus erit luctus cum Iudex dixerit Ite.*

*Talis erit fructus cum dixerit ipse Venite.*

Quid adhuc dormis anima mea tepida & digna evomi? Qui non expergiscitur, qui non tremit ad tantum tonitru, non dormit sed mortuus est: *Viri mali non cogitant Iudicium: qui autem iniquunt Dominum, animadvertunt omnia.* Proverb. 28. qui solliciti cum Deo suo ambulant, quotidie voces illas ingemiscunt, *Dicam Deo meo nobi me condemnare.*

Memento ergo mortis & Iudicii quia magna peccati pœna est, futuri Iudicii (quod à morte dependet) memoriam perdidisse. *Drex. in tribun.* ad quam etiam Ethnicus ille Poëta *Horatius* te exhortatur dum canit:

— *Pone moras & studium lucri,*

*Nigrorumque memor, dum licet, ignium. 4. Carm. 12.*

*Diogenes*

*Diogenes Cynicus* Athenas veniens, loco mercium exposuit venalem sapientiam: fuit ex primatibus qui vocato puero, *I puer*, agebat & *vide quantum sapientia Institor ille stoltiam pro tribus sestertiis vendat*, fecit puer quod iussus: at *Philosophus* huic emptori pro ea pecunia istud sapientia vendidit, *In omnibus respice finem*. Aded placuit venale hoc dictum emptori, ut illud in gentibus litteris inscribi januis, & propilzis iusserit.

*Festina tempus, & memento finis.* Eccles. 34.

Ideo autem Deus diem finis nostri voluit esse incertum, ut dum incerti sumus quando moriamur, semper ad mortem parati debeamus venire. *S. Greg. lib. 4. moral.* parati autem veniemus si predecessorum nostrorum monita auscultare velimus, dum dicunt:

*Culmina qui cupitis, status pompaque sitis,*

*Est sedata sitis, si me pensare velitis.*

*Qui populos regitis, memores super omnia sitis,*

*Quod mors immitis non parcat honore potitis.*

*Vobis Iudicibus similis fueram, bene scitis.*

*Quod sim vos eritis ad me currendo venitis.*

Deinde.

*Vita quid est hominum spes & formido futuri,*

*Multum tristitia, latitiaque parum.*

*Nascimur in lachrymis, lachrymis quoque vita madescit,*

*Et vitam rursus linquimus in lachrymis,*

*Principium vita lachryma, finis dolor, ipsum*

*Lueta gravis medium. Vita quid ergo? nihil.* Svert. in epita.

Prudentissimè *Zaleucus*, insignis ille quondam legislator, prologo, legum suarum *Locrensis* datarum digna hæc sequentia adscripsit, quæ ego eodem epilogo hujus tractatus apponere volui. *Mortuuros*, inquit, *omnes iniuriarum quas commiserunt penitentia invadit, & vehementer cupiditas qua vellent exactam sibi vitam omnem fuisse iustam: quamobrem singulos oportet semper in singulis actionibus illud tempus aded suis cogitationibus familiare facere, ac si præsens esset: ita enim maximè honesti Iustique cura vigebit.* *Stob. Serm. 42.*

*Justinus*

*Justinus Imperator* iubebat sibi lectum conspergi pulvere, & lachrymans dicebat, *Ecce nunc in pulvere dormiam, quoniam pulvis sum & in pulverem convertar.* Cedrenus.

*Ferdinandus Rex Hispaniarum* ubi à *S. Isidoro* intellexit vicinam esse horam mortis, regio habitu indutus ad templum concessit, ibique consistens ad altare purpuram, sceptrum, coronam, torquem, annulum, & omne regium vestimentum exuens deposuit, dicens *Domine regnum quod à te accepi tibi restituo, colloca me in aeterna luce. sic mortuus ibidem.* Spondanus & Beckherus.

*Ptolomeus Philadelphus Aegypti Rex* inter medias epulas mortui cranium semper habuit, & à ministris hanc sibi vocem dici voluit *Inspice Rex, & cogita te talem aliquando futurum.* Plutarch, in conviviis sapientum.

*Henricus Galliae Rex* sic vitam suam ordinaverat; *Octo horas legebat, octo orabat, octo dabat corpori & Reipublicae*: sedenti ad mensam *Tres orbes apponebantur*; in primo orbe *Crucifixus*, cum lemmate, *Cibus cordis*: in secundo *liber*, cum lemmate *Cibus mentis*: in tertio *panis*, cum lemmate, *Cibus ventris*: supra mensam ex Tholo pendeat *Alauda* cum inscriptione, *Caelum cane, terram tace*, alauda enim dum in terra sedet tacet, cum volat in altum canit. *Annal. Gall. & Beckherus.*

*Brackmanni* certis temporibus solent mittere vicinis regionibus arefacta folia cum his verbis, *Talis est vita hominum, qualis foliorum.* Drex. in prodrom. zternit.

Pulchrum etiam symbolum humanæ vitæ potest esse lapis ille pretiosus, quæ, *Auctore Dorotheo*, Angelus dedit Alexandro magno, Paradisum ingredi quærenti. hic enim lapis omnes alios pretiosos in bilance superabat, etiam simul positos; conspersus vero pulvere minimo, minimam plumam levior fuit. Hunc lapidem pulvere opsitum in simbolo habuit *Alphonsus Rex*, cum lemmate, *In pulvere non Rex.* *Philippus Macedo* puerum habuit in aula, hunc tantum muneri destinatum ut quotidie ad eum ingressus tale quid proferret, *Memorare, ô Rex, te esse hominem*: tunc Rex miseram conditionem considerans, tales e pectore effundebar voces? *Hæu mihi*

*miserum homo sum, ac proinde mortalis, ac in cinerem redigendus*  
 Alianus lib. 5. c. 15.

*Basilii Episcopus sibi vivus construxerat sepulchrum, sed imperfectum relinquit consulto? cum ergo profectis diebus Episcopali pompa cogebatur uti, puerum delinavit, qui subinde exclamaret, Pater mortem cogita, & sepulchrum tuum perfici iube.* Matthal. c. 26. & Beckherus.

Cur autem non licebit dicere, quod *Ludovicus Cortusius Iurisconsultus Patavinus* ex mortis & novissimorum præmeditatione vitam suam tam virtuosè formaverit, ut scribatur de eo, quod ad funus suum musicos quinquaginta omnis generis conduxerit, feretrum iusserit ferri à duodecim Virginibus viridi veste ornatis, cum cantu læto & triumphali, centum funalibus stipantibus, comitante totius urbis clero, & Monachis omnibus, exceptis nigris, ne tristitiæ color lætitiæ funeris funestaret; lachrymari, testamento quoque prohibuerit. *Drex. in Podrom. Beckherus cap. 7.*

Dicamus ergo cum Sancto Bernardo, utinam scperes quæ Dei sunt, intelligeres quæ mundi sunt, provideres quæ inferni sunt: profectò inferna horreres, superna appeteres, quæ ad manum sunt contemneres

Vt autem intelligas & provideas, hæc animo volvas.

*Stat certa æternitas*

*Flammæ crucians æterna æternitas,*

*Vide quid facias, utrimque æternitas,*

*Honores fugiunt, manet æternitas.*

*Aurum te deserit, manet æternitas.*

*Caro dilabitur, manet æternitas.*

*Est tam brevibus, æterna æternitas.*

Quis hanc sortem æternorum cruciatuum non expavescat? quis mala numquam finienda non timeat? Hæc ut evitemus, utamur consilio quod nobis suggerit Sapiens Eccles. 18. *Ante languorem adhibe medicinam, & ante Iudicium interroga te ipsum, si nos metipso dijudicemus non utriusque iudicemur,* Quare

*Sic nunc cuncti vivite  
Vivatis ut aternitati.  
Sic mori iam nunc discite  
Ne moriamini damnati,*

Hoc etenim modo dum mors venerit, vincitur, si priusquam venerit, semper timeatur.

Vnde qui se quotidie recordatur moriturum, contemnit presentia, & ad futura festinat.

*Disce mori, mortura caro, moriari priusquam.* Sverth. d. loco.

*Memento peccati, ut Doleas;*

*Mortis, peccare ut desinas;*

*Misericordia, ut non desperes;*

*Divina iustitia, ut timeas.*

*Beatus homo qui semper est pavidus: etenim timor Domini expellit peccatum, & qui timet Dominum inveniet Iudicium iustum & iustitias quasi lumen accendent.* Prov. 36. & 28. Præferet illa facem quæ tenebras dispellet, quas offendere possunt affectus, metus, amor, dona, & quæcumque alia humana, & cum his pugnans, atque sub illius auxiliis mox vincentem, solabitur: *Dicite iusto, quoniam bene, quoniam fructum adiuventionum suarum comedet:* Nec minus omnium cordibus insculpendum est divinum illud *Eccles. c. l.* dictum, *Timenti Dominum bene erit in extremis, & in die defunctionis benedicetur.*

Hanc in die defunctionis benedictionem, ex totis cordis mei medullis opto, apprecorque omnibus Consiliariis, Advocatis, Iudicibus, ceterisque Ius & Iustitiam profitentibus, & ut Iurisprudentiæ verum insequendo VSVM, ac ejusdem detestando ABVSVM, vivat in hoc sæculo cum *Honore*, & timore; & in altero, *in requie Iustitiaris præparata*, Cum gloria ad quam consequendam operis hujus est unicum votum, scopus, &

F I N I S.

*Vivat anima mea vitâ Justorum,  
Et fiant novissima mea similia eorum.  
Amen, Amen, Amen.*

Nnn

PRO-

## PROTESTATIO AVCTORIS.

**S**Aniori Superiorum censure & melius sentientium iudicio omnia subiecta sunt. Et si quis meliora ac certiora nos docuerit, expressam facultatem corrigendi nobis reservamus: Protestantes nihil nos in hoc tractatu cogitasse aut sensitisse quod S. Fidei dogmatibus adversari, vel in particulare odium alicujus publicæ seu privatæ personæ, Status, aut Reipub. trahi vel retorqueri possit; Et si qui sint qui aliter nos in præsentî opere quidpiam scriptitasse præsumant, eos rogatos volumus ne ea secus ac nos sensitus, interpretentur: Cuncta Domini nostri IESU CHRISTI & Beatissimæ VIRGINIS MARIÆ, totius mundi ADVOCATI & ADVOCATÆ Protectioni ac tutelæ committentes, quia ad utriusque majorem gloriam & Reipubl. salutem omnia directa volumus & rogamus.

# INDEX RERVM

## In hoc opere contentorum.

### Advocatus.

**A**dvocati officium laudabile est & necessarium. fol. 319  
Advocati in summo semper habiti honore. 321  
Advocatorum varia privilegia. 330  
Plures ponuntur magnates, & viri illustres. 328  
Bonus debet esse & honestus. 342  
Advocatus prudens scribit ea quæ ad rem sunt. 350  
Demosthenis Advocatum agens Consilium. 351  
Non debet erubescere, Confratres consulere, neque nimis suo insistere Consilio. 352  
Ab Advocato causæ actio non hominis accusatio sumenda. 361  
Non debet calumniarum esse Conflator. ibidem.  
Nec factio, nec dictio ullus est in Judicio lædendus, nisi id fiat non animo injuriandi, sed ex necessitate causæ. 362  
Reverentiam & honorem sibi invicem etiam in Judicio deferre debent. 363  
Ab ambiguis & argutis subtilitatibus, ac sophisticis argumentis abstinere debent. 363 & seq.  
Advocatus, ut Juri & veritati complacet studere debet. 375

Anonymus Advocatus felix fuerit in sæculo, sed non ita in cœnobio. 381  
Non plures ab eo acceptandæ causæ, quam expedire potest. 391. 395 & 396  
Advocato justo tuto causa committitur. 398  
Æterna justos manent præmia. 399  
Fortes debent esse & constantes per exemplum Papiniani. 399  
Justam debet Advocatus defendere causam, & partibus litium incommoda proponere atque ad concordiam inflectere. 399 & 400  
Probata debet esse vita. 357  
Eorundem Jusjurandum. 401  
Non sint pertinaces in sua opinione neque contra conscientiam causam foveant. 402  
Ipsi debetur salarium, sed non ex solo foliorum numero. 406 & 427  
Non sint superbi, sed benevoli. 401  
Jocosa de Advocatis munera accipientibus & quomodo silentium apud Demosthenem fuerit venale. 410  
Quomodo in evacuando occupentur, cum exemplo. 410  
Advocatum adversarii corrumpere non licet. 419  
Quomodo aliqui corrumpantur exemplis & versibus 411 & 412  
Quomodo aliqui munera fugerint. 413  
414

Patrocinium pauperum quomodo suscipere debet, neque illud deserere. 418

De Azto, & senatore qui pauperes nolebat audire, aut admittere. 419

Quanta cura adhibenda in causis pauperum. 420

Advocatus noster est Iesus. CHRISTUS 455

Advocata nostra est eminentissima Virgo & Mater DEI MARIA speculum Justitiæ & sedes sapientiæ cum exemplis. 438 & seqq.

### Adolescens.

Resp. per Adolescentes labefactatæ à senioribus restitutæ. 152

### Avaritia.

Avaritiâ omnia sunt venalia. 289

### Affectus.

Ab affectu liberum Judex gerat animum. 80

### Amici.

Amici & consanguinei ad expugnandos Judices magnam vim habent. 81

### Acceptio personarum.

Acceptio personarum quid sit, & quando Jure prohibita. 67

Acceptio personarum varii casus. 68

Acceptio non debet esse ne quidem personarum pauperis in suo casu. 69

### Assentatiō.

Assentatio in Consilio Reipublicæ perniciosa. 76

Quando in judicio multis sit assentiendum. 77

### Ambitus & Ambitio.

Ambitus & Ambitio quomodo distinguantur? 105

Leges variæ contra Ambientes. 106

Jurisjurandum à promotis ad judicium. 107 & seq.

Collatores aliqui non dant, sed vendunt officia. 108

Ambientes munus, eo sunt indigni. 109.

Ambitiosi vitia, cum honorem est adeptus. 109

Officia venum exponere multorum malorum causa. 111

Quænam conditiones requirantur, ut licite officia vendantur. ibid.

Ambire oportet per virtutem. 112 & seq.

Rationes cur magistratus emere non licet. 113

Honores dum indignis dantur, quale inde Reip. damnum inferatur? 115

Nolentibus magistratus dantur per exempla. 119. & seq.

Modestia in recusandis honoribus commendatur. 120.

Qui invicti magistratum adeunt, melius gerunt. 121

Honoris fuga vera debet esse, non ficta. ibid. & seq.

Honores sæpè maxime appetunt qui recusant. 122

Ambi-

**Ambitiosorum miser exitus.** 123  
 & seq.  
**Ad regimen ut ad furcam veniendum est.** 126. & seq.  
**Tranquillitatem amans excelsa non quærat.** 127  
**Elevari in sæculo, dejici est.** 129

**Ætas.**

**Ætatis ratio habenda in magistratu, & quare.** 151

**Archivium.**

**Achivium in civitate deberet esse actiū Notarialium.** 310

**Æquitas.**

**Æquum & bonum quid sit?** 172  
**Propter æquitatem non scriptam non est recedendum à jure scripto, nisi auctoritate Principis.** 174  
**Æquitas simulata duplex est in æquitas.** 377.

**Barrataria.**

**B**arrataria quando committatur in judice. 275

**Bonum publicum.**

**Bonum publicū in omni deliberatione privato cedere debet.** 79

**Brevitas.**

**Brevitatis laus.** 392  
**Prolixitatis incommoda.** 389. & seq.

**Causa.**

**C**ausa, unde dicta, & quid sit. 91  
**Causa cito cedere, utiliùs quandoque, quàm vincere.** 92  
**Causa legitimis defensionibus sustinenda.** 372  
**Causæ status attendendus.** 393  
**Causam justam fovens non quærit ambages.** 397

**Cœlum.**

**Pro cœlestibus sollicitus fuit Clemens IV. in provisione nepotum.** 330

**Consilium, Consiliarius.**

**Quis benè consulat.** 358  
**Consilio, & sapientia Resp. florent.** 357  
**An Consiliarius se absentare debeat à Consilio, quando scit aliquid tractandum cui in bona conscientia non potest assentiri?** 28  
**Doctorum Consilio semper utendum, per plura exempla.** 322  
**Constantia bona in Consilio, non pertinacia.** 332. & 338  
**Consiliarii requisita.** 332  
**Quid agendum Consiliario ante Consilium, in & post.** 333. & seq.  
**Secretum sit Consilium, & de Rege Myda.** 334. & seq.  
**Consulentem nemo accusare debet, nec ab eventu judicanda consilia.** 335  
**Ad Consilia etiam medicæria conducūt ingenia.** 335  
**Laus Consiliorum quæ, & manet post mortem.** 337  
**Con-**

**I N D E X**

Consiliarium deterrere non debet vultus potentis, aut adversitas: per plura exempla. 340  
 Consilium sine odio fit, & maturum. 341

**Collegium.**

Concordi Collegio nihil firmitus. 62

**Contumeliæ.**

Contumeliæ non debent nos à recto deterrere: exemplo Thomæ Mori. 339

**Calumniæ.**

Quid sit calumniari, & prævaricari. 358  
 De Calumniæ Iuramento. 358  
 Calumniæ vitandæ, & ibidem per exempla. 359

**Curia.**

Curia dat curas. 9  
 Ad Curiam accedendum ut ad ignem. ibidem.

**Debitum.**

**D**ebitum qui olim non solvebant, quali pœna plexi? 14

**Dignitas.**

Nunquam dignitas justè pecunia acquiritur, quæ debetur virtuti. 335

**Divitiæ.**

Divitiarum miseriam, & incommoda. 381 & 383: & mediocritas optima. 415 & 416

Divitiæ, in Curia sunt in estimatior. 431

**Eleëmofina.**

**E**leëmofinæ laus, cum exemplis. 421. 422. 423. 424. 425. & 426

**Fraus, Fallacia.**

**F**allax seu Sophista assumatur ranis: cum exemp. 387 & 380  
 Fraudè ac dolo plura evertuntur, per exempla. 375  
 Fraus callidè retunditur per exempla & jocos. 376  
 Prudentior ab aliquibus putatur qui peritior est fallendi. 378  
 Fraudulentorum exempla. 382

**Forus, Forum.**

Forum quid sit, & unde dictus. 2  
 Forum est asylum injuriam patientium. ibid.  
 Forum æquitatis juridicæ promptuarium. 3  
 In foro lis litem generat. 4  
 In foro aliquando neglectus legum. 8  
 In foro carceres esse debent & quales. 10  
 Item tribunalia publica. ibidem.  
 Forum justitiæ pateat pauperi æquè ac diviti. ibidem.  
 Forum ac Iudicem, lites etiam minimæ flagitant. 11  
 In foro Iudiciali inter litigantes pacem componere, non incongruum. ibidem.

**Iudex.**

**Iudex, Iudicium.**

**I**udiciorum labes non Legum, sed  
 ex avaritiæ malo. 7  
**J**udicia non debent inturbari. 28  
**J**udici quid faciendum circa Advocatum,  
 & Procuratorum defectus. 38 & seqq.  
**J**udex unde dictus. 41  
**J**udicis officium olim quale. ibid.  
**J**udicis definitio explicatur. ibid.  
**J**udicis qualitates. 42  
**J**udices, in scriptura vocantur Dii, &  
 quare. 42  
**J**udices, & Iuris ministri non hominum  
 gratiam quærunt, sed Dei, à quo Iu-  
 dicandi sunt. 44  
**I**ndices præsentem sibi Deum Consti-  
 tuant. 45  
**I**ndices æqui gloriosius remunerandi. 46  
**D**eum habent defensorem. 46  
**Q**uam malè faciant, dum nocentes, ab-  
 que legitima causa non puniunt. 47  
**Q**uando ad torturam procedere possint. 49  
**L**egem & Deum ante oculos in primis  
 habeant. 50. 74  
**I**udicium quid sit. 51  
**I**udex in Iudicio non propriam Phan-  
 tasiam sequatur, sed opinionem illam  
 quæ legibus fulcitur. 52  
**I**udici non licet pro credulitate sola  
 quemquam condemnare. 52  
**I**udex omnem adhibeat diligentiam ut  
 liberet eum quem scit innocentem,  
 & quando possit liberare. 53

**I**udex conscius innocentie an innocen-  
 tem possit condemnare, dum per  
 testes probatur nocens: variaz sen-  
 tentia. 54 & 55  
**A**n possit aliquem condemnare, etsi  
 nullus sit accusator, si crimen con-  
 stet. 56  
**I**udicis est docto interdum assentiri. 57  
**I**udicis varii defectus. 57  
**I**udicibus multis, & magnæ auctoritatis  
 cur non est assentiendum dum à ve-  
 ro & bono deviant. 58  
**Q**uomodo à iudicio multorum non est  
 discedendum. 59  
**Q**uomodo Iudex à singulari opinione se  
 temperare debet. 60 & 61  
**I**n Iudiciis nimia subtilitas cavenda. 61  
**M**odestè de se sentientium exempla. 61  
**A** Iudicii bonis absit discordia, & si-  
 multas. 62  
**I**tem absit pervercia. 63  
**I**uris ambiguitas causa multorum in-  
 commodorum. 64  
**I**udex curet, ut certa sit sententia, non  
 ambigua. 65  
**I**udex bonus studeat causæ, non perso-  
 næ. 66  
**I**ustitiæ in oculo bona compartio. 66  
**A**bsit à iudicio gratia, & affectus. 70. 71  
**I**udex faciem potentis non aspiciat. 75  
**I**udex seu senator bonus debet liberè  
 sententiam docere. 76  
**I**udicia aliquando variantur ob regen-  
 tium incapacitatem, & virtutis defe-  
 ctum. 80  
**I**udicii ordo substantialis, cognitio cau-  
 sæ & examen præcedat sententiam. 82 & 84

Iudi-

I N D E X

Judicii temerarii varia exempla.	83	lippi Maced. Regis.	109
In Judiciis quæ servatur forma?	84	Ad Judicia quales sint eligendi?	109
Judex. ne nimis sit festinus ubi de capite hominis agitur.	87	Judicis persona immunis sit ab omni crimine, quia aliorum crimina debet judicare.	131 & 135
Judex quasi nasus inter duos oculos esse debet.	87	Judices strictam reddent rationem Deo. ibidem.	
Judex non gravetur partem utramque audire, varia exempla.	88	Judices probitati jungant Jurisprudentiam.	132 & 134
Judex manibus carere, non oculis potest.	89	Judicis inepti comparatio.	133
Judex in causis judicialibus prima informatione non rapiatur.	89	Judices multa indigent oratione, ut à vero non devient.	141
Judex quid facere debeat, ut causa obscura citò expediatur.	93	Judicem ornant decor, & forma.	144
Ex inimicitia lites non protrahendæ.	93	Judici est doctrina necessaria.	145
Judicii ordo modernus apud aliquos non est ordo, sed labyrinthus.	94	& seq.	
Judex labore ante omnia ut status causæ sibi propdnatur, & quid sit status causæ.	96	In Judice ortus patriz est considerandus secundùm aliquos.	150
Judex non debet rerum mole obrui.	350	Judicis boni & apti symbolum.	167
In Judiciis, justitiæ cursus, acutis ineptiis contunditur.	368	In Judice severitas requisita, sed moderata.	167 & seqq.
Judiciorum formulæ antiquæ.	373	Judicis æqui & boni est de summo Jure parum aliquando decedere.	173
Judicem non licet errore, aut falsis allegationibus, vel muneribus in suam sententiam attrahere.	390 & 400	Judici cavenda crudelitas in reis puniendis.	177
In Judice modestia, & humanitas gloriosa est. exempl. & antiquor. sentent.	99	Judex peccata non hominem odio habeat.	177
Judex dum facilis est gravitati non de-roget.	100 & 102	Clementiæ excessus, causa est sceleratis ad nequitiam.	179 & seq.
Judicis bona verba, sequantur facta.	100 & 102.	Judex temperet Clementiam severitate, & severitatem clementia.	198 & seq.
In Judicibus humanitas, & comitas laudabilis, morositas vituperabilis.	101 & seq.	Judex sapientiam ad gubernandum, & fortitudinem ad comprimendum habeat.	192 & seq.
Judicis humanitatem nec vendi, nec emi debere ostenditur exemp. Phi-		In Judice Zelus boni communis requiritur, ut neepotentes, nec amicos revereatur.	195 & seq.
		Judex robore & omni fortitudinis opus habet internâ, & externâ.	197 & seq.

R E R U M.

Judex pravus, si manus hominum, Dei manus non effugiet. 205. & seq.  
 Judicis mala conniventia, Reipub. exitium. *Ibid.*  
 Judex ex metu turbæ populi tumultuantis cedere non debet. 202  
 Judex odio vel inimicitia seduci non debet. 203  
 Judex non curet, quid homines, sed quid veritas ipsa loquatur. 204  
 Judex injuriarum sibi illatarum non sit tenax. 207  
 Judicem vexationis timor, ad delicta inquirenda, non faciat segniores. *Ibid.*  
 Judices fortes non sunt, qui fortitudinem suam ultra Justitiam extendunt. *Ibid.*  
 In Judice ac Magistratu requiritur temperantia. 214  
 Judex ab ira se temperare debet, ut veritatem videat. 215  
 Irati enim quæcumque faciunt cæca sunt. *Ibid. & seq.*  
 Judex caveat ab invidia. 219  
 Judicem facit intemperantia contemptibilem. 221  
 Judex ab illicito aspectu se temperet, ne formâ moveatur. 222  
 Judex sit ratione temperatus, & non superbiat. 218  
 Judices decet in suppellectile temperantia. 228  
 Judicium comes inseparabilis esse debet prudentia. 230  
 Judex Justitiæ & æquitatis amans esse debet. 250  
 Judicium ut sit verus actus Justitiæ quænam requirantur. 252  
 Judex regulas, & non conscientiam

suam legibus adversantem sequatur. *Ibid.*  
 Judex nec pro justis orandus, nec pro injustis oxorandus. 255  
 Judicium humanum 4. modis pervertitur. *Ibid.*  
 Comminationes variæ iniquis Judicibus. 262  
 A Judice injusto ad summum Dei tribunal appellationi est locus: exempla ad hoc plura. 265  
 Judex Judicii Dei memor sit. 271  
 In judicem à Jure deflectentem est Principis advertere. *Ibid.*  
 Judex quando committat crimen concussionis. 275  
 Judex injustam ferens sententiam ad quid teneatur. *Ibid.*  
 Judicium corruptio omnium causa malorum. 276  
 Judicium oculos munera excæcant. 281  
 A Judice incorrupto optima quæque speranda. 284  
 A Judicis corde exulet cupiditas. 286  
 Contra Judices accipientes munera leges pœnales variæ. 287  
 Injustos Judices, nec mors, nec judicium terret. 290  
 Judices docti fulgebunt ut firmamenti splendor. 318

Ius, Justitia.

Justitia non nimis tardè administranda. 90. & seq.  
 Quomodo olim picta fuerit. 191  
 Justitia exigit ut malis retribuatur eadem mensura quam aliis retribuerunt: exempla ad hoc. 170. & seq.  
 Justitia

000.

# I N D E X

Justitiæ comites, severitas & modestia. 172 & 175  
 Justitia distributiva adhibenda in malis vindicandis. 188  
 Justitiæ definitio ab etymologia juris. 246  
 Justitia omnes virtutes continet. 247  
 Justitia commune bonum spectat. *ibid.*  
 Justitiæ symbolum est aquila & Palma: & quare, Item æquilibrium & Lanx. 250 & 251  
 Justo plus dicant acquisita judicio, quàm injusto. 257  
 Injustitia illegalis & inæqualis. 258  
 Injustitiam deserentes pœnæ manent. 259  
 Injustè damnari aliquibus melius est, quàm injustè absolvi. 261  
 Injustitiam administrans illam sectari debet. 270  
 Irri studendum requisito tempore, & jocosæ de quibusdam promotionibus. 248  
 Iusta patientis melior est tristitia, quàm iniqua facientis. 379  
 Injustitia alium lædens seipsum lædit. 404  
 Ex iure civili multa fidei nostræ capita probantur. 434 & seqq.  
 Justitia pluris faciendâ quàm opes immentæ. 415